CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2023

Apresento a deliberação e consideração do Plenário

a presente Moção de Aplausos à Rede Drogafarma pelos seus 45

anos de história.

A história da Drogafarma começou em 1978 quando Ébio

Pedroza se uniu ao seu sogro para adquirir a Drogaria Onofre

Moretti, localizada à rua Francisco Marques. E foi com o auxílio

de sua família que Ébio iniciou uma história de sucesso,

pioneirismo e compromisso com os clientes de Franca e de toda a

nossa região.

Hoje, a DrogaFarma acumula grandes histórias vividas

em seus 45 anos. São 29 unidades em Franca e outras 13

distribuídas entre Cristais Paulista, Pedregulho, Patrocínio

Paulista, Itirapuã, Orlândia, Rifaina, Ribeirão Corrente e Sales

de Oliveira.

Sob o comando da família Pedroza, a Drogafarma foi

uma das primeiras farmácias da região a oferecer serviços de

televendas pelo aplicativo e pelo WhatsApp, atendimento 24 horas

e laboratório de manipulação. A DrogaFarma é hoje referência na

qualidade dos serviços prestados, oferecendo lojas confortáveis,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mix de produtos das melhores marcas e estrutura completa para

receber o cliente e atender às suas necessidades.

A DrogaFarma gera hoje cerca de 400 postos de

trabalho e movimenta a economia regional com um trabalho ético,

valorizando e respeitando os seus colaboradores e buscando ser

reconhecida por seus clientes como a melhor empresa do ramo em

que atua. O resultado deste esforço é a conquista de vários

prêmios ‘Top of Mind’ de Franca, como a empresa mais lembrada

pelos munícipes.

Uma empresa familiar que tem o compromisso de

promover saúde, bem-estar e levar qualidade de vida para seus

clientes. Uma rede que cresce cada vez mais para atender mais

pessoas e busca excelência em tudo o que faz!

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Franca,

através da presente Moção de Aplausos, parabeniza Rede

Drogafarma pelos seus 45 anos de história, solicitando a

confecção de Diploma de Honra ao Mérito a ser entregue aos seus

diretores.

Câmara Municipal de Franca, 07 de novembro de 2023

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB